quan-

(1) Vide Collectionem Holstenii parte 1. pag. 6. & parte 2. pag. 254.

quando, ut invitatos etiam raperet ad presbyteratum; ut accidit in Hipponensi Ecclesia, ubi Valerius episcopatum gerebat: qui, quum flagitante ecclesiastica necessitate de providendo & ordinando Presbytero, civitatis plebem alloqueretur & exhortaretur, iam scientes catholici sancti Augustini propositum & doctrinam, manu inicta cum tenuerunt, & ut in talibus consuetum est, Episcopo ordinandum intulerunt, omnibus uno consensu & desiderio fieri perficie petentibus, magnoque studio & clamore flagitantibus, ubertim eo flente; ut loquitur Possidius cap. LIII.

V. Sic a Lampio Episcopo anno CCCXCIII. apud Barcinonem in Hispania per vim inflammatae subito plebis sacratus Paullinus, ut est in epistola XXXV. Augustini. Qua de re ipse Paullinus qui fuit postea Nolanus Episcopus, haec scripsit ad Severum epistola sexta: *Nos in Barcinonensi civitate consistimus. Post illas litteras, quas scripsi, die Domini, quo nasci de carne dignatus est, repentina, ut ipse testis est, vi multitudinis, sed credo ipsius ordinatione correptus & presbyteratu iniciatus sum. Sanctissimi & nobilissimi illius viri, qui natione Aquitanus erat, mihi quoque Aquitano memoria obverfabatur, quando Barcinone consistens, eius opem flagitando, ad presbyteratum sponte sum provectus anno millesimo sexcentesimo quadragesimo octavo* (2).

VI. Horrendum & perseverantissimum clamorum fremitum Hippensis multitudinis pro cogendo Piniano ad presbyteratum recitat Augustinus epistola CCXXV. Vim quoque sibi illatam a populo Antiocheno, conqueritur Chrysostomus, ut presbyteratum susciperet.

Quare canonis Laodiceni verbis interdicta est plebi Diaconorum & Presbyterorum electio; nempe ne per tumultus negotium istud ad se pertraheret, invitis quandoque clericis & honoratis.

VII. Attamen quum par ratio & potior reperiatur in Episcoporum electionibus, quas plebs aut factiosorum studiis aut pretio accensa turbare solebat, minus dignos saepe ingerendo, (ut factum in electione Eusebii catechumeni, ubi ὡχλῶντος χειραπέτης τοῖς ἀκεβάσεσ, turbarum manus everit ius accuratum, ut loquitur Nazianzenus epist. XXII. cuius violentiae similia passim occurunt exempla) ideo rectissime Ioannes Scholasticus Patriarcha Constantinopolitanus, qui floruit sub ultima tempora Iustiniani, in veteri canonum collectione canone Laodicenum sic accipit, ut turbis prohibeantur electiones Episcoporum, tit. VII. collectionis, μη τοῖς ὡχλοῖς εἰπαπετεῖν εἶχοντας πολεοδοτούς ιτισμούς, adducitque statim canonem duodecimum Laodicenum. Eadem fuit sententia Martini Bracarensis, qui primum caput collectionis suae, quod inscribit De electione Episcoporum, ex hoc canone Laodiceno decimo tertio componit.

VIII.

(2) Vide Baluzium de vita Marca. §. 16.

VIII. Quare canonis istius decretum secutus Iustinianus suis legibus diserte clerum & primates populi solos ad electiones Episcoporum admisit, neglectis turbis: quarum assensus non erat negligendus, sed inter suffragia legitima non censebatur. Sic enim accipienda sunt verba canonis, ut plebis interventio prohibetur, non autem, ut se la eius violentia arceatur, quemadmodum scripsit vir eruditus Blondellus.

IX. Potest disciri istud inter honoratos & vulgus, quod insinuavimus, probari ex Theodoreti verbis loquentis de Petro, qui successit Athanasio novem annis post tempora Concilii Laodiceni. Ait, eius electionem factam quidem ab Athanasio vivente: οὐκέτην γεγεννημένων, τοὺς ἵσπασσεν, τοὺς τὸν ἐπίσκοπον κατέβασαν. οὐ λαος διάπτει τους διορισμούς εἰδητούς την αἰδολών, Suffragantibus sacris ordinis viris οἱ ιεροὶ, qui erant in magistratu οἱ dignitate constituti. Omnis vero populus acclamationibus laetitiae signa promebat. Clerus & honorati eligunt; plebs vero favet & applaudit. Vnde apud Liberatum cap. XIV. in locum Dioscori Proterius electus est a nobilibus civitatis & ab Episcopis, plebis mentione omisfa. Zeno quoque constituit apud Evagrium lib. III. cap. XII. ut Alexandriae fieret Episcopus, οὐ οἱ ἄνθρωποι τοιοντος ἀνθρώπου, quem clerus οἱ commune elegissent, id est, corpus civitatis, neglecta scilicet plebe.

C A P Y T V I L

De electione Episcoporum ad Episcopos devoluta contra Iustiniani constitutionem.

S Y N O P S I S.

I. *Constitucio Iustiniani de tribus eligendis a clero & plebe, decretoque ad Metropolitanum mittendo, neque in Oriente neque in Occidente observata fuit.*

II. *Secunda synodus Nicaena Episcopis permisit universam electionum potestatem.*

III. *Decretum praeis illis temporibus erat penes Episcopos solos, exclusis ab eo*

iure clero οἱ populo. Synodus CP. adversus Photium laicos removit ab electione.

IV. *Reservatur interpretatio, quam Blondellus adhibet huic canonii Constantinopolitano.*

V. *Refellitur illa Blondelli interpretatio multiplicibus argumentis.*

I. **Q**uod constitutum fuerat a Iustiniano de trium electione facienda a clero & plebe, mittendoque decreto ad Metropolitanum locum non habuit, nec in Oriente, nec in Occidente; quamvis occasionem praebuerit postea Imperatoribus Graecis ad trahedi ius Metropolitanum tributum, ut postea dicetur.

II. Tantum vero ab executione illius legis recessum est, ut non solum usu, sed canone quoque in secunda synodo Nicaena lato an. CCCLXXXVIL Episcopis permissa sit universa electionum potestas,

Tom. III.

K k k

ci-

citato ad eam firmandam canone quarto primae synodi Nicaenae: Δει γαρ τον μελλοντα προβιβαζεσθαι εις επισκοπην υπο επισκοπων Ιησουσθαι, καθως της των αγιων πατερων παν ιερ Νικαιας ομεισαι. Oportet enim eum, qui prouehe-
dus est ad Episcopatum, ab Episcopis eligi, ut definitum est in cano-
ne Nicaenorum patrum. Vnde quum obiiceretur Ignatio Patriarchae,
quod non adeptus esset sedem Constantinopolitanam per electionem,
responsum fuit, eum decreto omnium simul Episcoporum & Ecclesiae
consensu canonice & legitime promotum fuisse, ut docet Nicetas Pa-
phlago: Ψηφη παντων ομονων αποχωρεων και των επικλησιας επικλησιας και νομιμους ιεροτεμας κακηνεισαι.

III. Eo quippe tempore decretum, Ψηφη, erat penes Episcopos so-
los, exclusis & clericis & populis a decreti ferendi potestate; cuius
communionem antea cum Episcopis habuerant, licet non aequo iu-
re. Quare nulli mirum videri debet, si canone XXVIII. Concilii
CP. habitu an. DCCCLXX. adversus Photium, in editione Latina
Anastasii Bibliothecarii ista legantur: *Promotiones atque consecrationes
Episcoporum, concordans prioribus Conciliis, electione ac decreto Epi-
scoporum collegii fieri sancta haec & universalis synodus definit, &
statuit: depulsis diserte eodem canone laicis a negotio electionis, sub
pena anathematis.*

IV. Hunc locum sic interpretatur vir eruditus Blondellus: *Prima
canonis parte ex priorum Conciliorum praescripto episcopalis collegit
electione ac decreto promotiones fieri debere decernuntur. Quum enim a
principio uniuscuiusque Ecclesiae cleris & populus communis sibi con-
filio de praesule providere soliti essent, novo postea in Episcoporum
gratiam condito iure Nicaena synodus can. IV. Antiochena can. XIX.
Laodicena can. XII. Episcoporum provincialium synodus ante omni-
cogi, vel eius ductu viduatae Ecclesiae clerum & plebem in suffra-
gia ire, vel ad eam referre, nihil sine ea aggredi statuerunt. Colle-
gio igitur Episcoporum promotionem tribuit canon; non quasi penes
Episcopos solos electionis ius esse debet,....sed quis primus inter omnes
tenant, totiusque quantus quantus est conventus duces esse debent Episcopi.
Hoc a Nicaeni Concilio temporibus extra controversiam semper fuit.*

V. Quibus verbis veritas definitionis nostrae, quam abunde proba-
vimus, aliquo pacto obscuratur. Recte quidem vir doctus observat,
synodum Episcoporum coactam, ut eorum ductu & auspiciis electio
ageretur a clero & a populo. Sed in tribus peccat. Primum, quod
synodi illius necessitatem inductam putet a synodo Nicaena, quum
demonstraverimus ex Cypriano, ius illud fuisse receptum per omnes
sere provincias & Apostolorum exemplo niti, quorum praecipuae par-
tes fuerunt in electione Mattheiae. Secundum est, quod initio Episco-
pos ab electionis gerendae potestate arcere videtur, eamque in foli-
dum clero & populo tribuere; quum potius ius electionis praecipuum
penes

penes Episcopos resederit, non omissis tamen cleri & populi votis: quod tandem fatetur; docetque, primas partes inter electores tenuisse. Incidit in hanc dubitationem, quod usum Occidentis, quo ius electionis translatum est in clerum & plebem per Decreta Pontificum Romanorum, ut statim docebimus, cum Orientalium more confudetur, qui decretum electionis Episcopis, clero & plebi consensum olim relinquiebant. Tertium erratum est, quod existimet, collegium Episcoporum in hoc canone non excludere saltem coetum Ecclesiae. Certum quippe est per septimae synodi canonem tertium, ex praescripto, ut putabat, prioris Nicaenae synodi, solidas electiones ad Episcopos solos revocatas, licet consilia cleri non fuerint insuperhabita, saltem in Ecclesiis insignioribus. Quapropter octava synodus idem canone suo sancivit; quod deinde ab Episcopis in Oriente passim ex recepto iure usurpatum fuit. Id ostenditur eximie ex contentione, quae inter Polyeuctum Constantinopolitanum & reliquos Praesules orta est ob electiones Episcoporum, quas sibi solis isti vindicabant, Polyeuctus vero contendebat, Episcopos teneri secum de illis communicare, *Ταῦτα οὐκ εἰσὶν ἀλλοι τοιαῦτα ταῦτα αὐτοῖς οὐκέπεισται οὐδὲ στερεότεροι αὐτῷ οὐκ εἰσὶν ἀρχιεπίσκοποι τοιαῦτα μελλονταί οὐπεισται,* inquit Zonaras in Niccephoro Phoca.

C A P V T VIII.

De electionibus Episcoporum in Occidente a clero & populo peractis, & a Metropolitano confirmatis.

S Y N O P S I S.

I. In Occidente Episcopi eligebantur clero & populi suffragiis & iudicio Episcoporum. Probatur ex Cypriano.

II. Probatur etiam ex canone quinto Saracensi; qui explicatur. Notatus interpres Graecus.

III. Tum ex Concilio Carthaginensi servato, quod explicatur.

IV. Veterem illum usum paucis verbis complexus est Concilium Carthaginense quartum.

V. Anysius Thessalonicensis Episcopus, & Macedonicis populis obsecratus, ab Episcopis electus est.

VI. Pontificum Romanorum decretis electio personae collata est in arbitrium cleri & populi, etiam absque synodi episcopalis praesentia: qui decretum de electione ad Metropolitanum mittebant. Ad istum vero

pertinebat confirmatio vel rescissio electionis.

VII. Huius novae formae origo tribuenda est Siricio Papae & sequentibus Pontificibus. Eam Ambrosius Mediolanensis Episcopus aetate Siricii amplexus esse videtur.

VIII. Siricius docet, Diacono presbyterium vel episcopatum dari, si eum clero & plebis evocaveris electio. Sed ei electio adiungendum iudicium Metropolitani.

IX. Eundem ordinem observari iubent Innocentius, Zosimus, Bonifacius & Cælestinus.

X. Referuntur verba Leonis primi, quibus idipsum statutum & amplificatum est. Explicantur eius verba.

XI. Praecipuae partes tribuantur clericis in agenda electione. Ratio huius instituta.

K k k 2 Illu-

Illustria Leonis in hanc rem verba.

XII. Perduravit synodorum usus quoad electiones Metropolitanorum. Probatur ex eadem Leone.

XIII. A Carthaginensu Concilio profectum, ut vacanti Ecclesiae Episcopum

interventorem seu intercessorem Metropolitanus praeficiat. Is apud Gregorium magnum vocatur Visitator. Munus eius describitur. Decretum electionis fieri non posse absque praesentia Visitatoris, admonet Papa Symmachus.

I. **S**ed relictis Graecis, qui tandem ad Imperatoris arbitrii electiones omnes retulerunt, nunc redeundum est ad perspiciem, quae in Ecclesia Occidentali inducta est, in electionibus immutationem. Observabat ista vetus illud institutum, ut ab Episcopis, a clero, & a plebe in unum congregatis eligeretur, qui praeficiendus erat Ecclesiae vacanti; quem illo tamen discrimine, quod superius adnotavi, ut iudicium esset Episcoporum, cleri vero & populi suffragium. His testimoniosis addi potest Cypriani locus de Cornelii Papae electione: *Factus est Episcopus de Dei & de Christi eius iudicio, de clericorum pene omnium testimonio, de plebis, quae tunc adfuit, suffragio, & de sacerdotum antiquorum & bonorum virorum collegio. Conventum sacerdotum sive Episcoporum vocat collegium; a quo iuxta testimonium clericorum & plebis suffragium decreta fuerat Cornelii ordinatio, qui hoc pacto de Dei & Christi iudicio factus fuerat Episcopus.*

II. Dubitari non potest, quin eamdem formam sequentur reliquae Occidentis provinciae. Quod evincitur manifeste ex specie proposita & decisa in can. V. Sardicensis Concilii anno CCCXLVII. ubi agitur de provincia plurimis quondam Episcopis instructa, in qua unus remanserit Episcopus, aliis puta fato functis, ille vero solus negligat populis petentibus ordinare Episcopum, adiunctis scilicet sibi collegis ex vicina provincia, quos potest convocare. Etenim, ut nullus in alienam provinciam debet irruere nisi vocatus ab Episcopis, ita, si rogetur, potest accedere ad agendas functiones ecclesiasticas. Populi autem conveniunt vicinae provinciae Episcopos: quod alioqui ad eos non pertinet, nisi ob Episcopi negligentiam. Episcopi vicini debent litteris suis provincialem Episcopum convenire eique ostendere, iustificare populi petitionem, & ut ipsi accedant, ut cum eo ordinent Episcopum. Quod si nihil rescriperit, satisfaciendum esse populis, constituit canon, ut veniant ex vicina provincia Episcopi, & ordinent Episcopum. En synodum Episcoporum, quae ad Ecclesiam vacantem accedit, ut ordinet Episcopum, id est, ut tractatu habito cum clero atque populo designet praeficiendum Episcopum, eique manus imponat. Graeca interpretatio male sententiam huius canonis expressit, & speciem rerulit ad Episcopum, qui monitus litteris Metropolitani sui negligit cum aliis Episcopis convenire ad ordinandum Episcopum. Incidit in codicem corruptum Graecus interpres. Legit initio, *in qua plurimi sunt Episcopi, quum Latinus textus habeat, in qua plurimi fuerint.*

fuerint. Quos Latinus vocat *vicinos Episcopos provinciae*, Graecus reddit Exarchum sive Metropolitam provinciae: respexit enim sensum. De his Episcopis, alienae scilicet provinciae, inquit textus Latinus, *ut ipsi veniant & ordinent*. Graecus legit, *ipse veniat*, & refert ad Episcopum negligentem. Haec autem interpretatio est apud ipsum quoque Ioannem Scholasticum. Vnde patet, primum interpretem in textum Latinum corruptum incidisse. Ceterum illius vera lectio, quam secuti sumus & explicavimus, habetur apud Dionysium & apud collectorem Dionysio antiquiorem. Apud Burchardum quoque, Ivonem & Gratianum eadem sententia, licet verbis paullulum diversis.

III. Huic testimonio adiungi debet Concilium tertium Carthaginense, habitum anno CCCXCVII. can. XL. *Si qua contradic̄tio fuerit suborta, quia talia saepe facta sunt apud nos, non praesumant ad purgandum eum, qui ordinandus est, tres tantum, sed postulentur ad numerum supradictorum duo vel tres; & in eadem plebe, cui ordinandus est, discutiantur primo personae contradic̄tentium, postremo illa etiam, quae obiciuntur, pertractentur; & quum purgatus fuerit sub conspectu publico, ita demum ordinetur*. Huius canonis aperta est sententia, scilicet Episcopos convenire in Concilium in civitate sedis vacantis, ut Episcopum eligant. Poterat quidem synodus illa a tribus congregatis haberi, consentientibus scripto ceteris provinciae Episcopis ex pracepto Metropolitani; ut decreverat synodus Nicaena, & Carthaginensis secunda sub Genetlio canone duodecimo; quod hic canon sequitur. Sed addit, si electo crimina obiciantur, tres illos, qui Concilium canonice conflabant, non sufficere ad purgandum accusatum, sed tribus illis adiungendos esse duos aut tres, scilicet de primatis auctoritate; ut sex illi aut quinque, accusatione, ut oportet, discussa in civitate sedis vacantis, de purgatione electi pronuntient, eumque sub conspectu publico ordinent.

IV. In pauca verba veterem illum usum contraxit Concilium Carthaginense quartum anno CCCXCVIII. can. I. ubi post expositas pietatis & verae fidei dotes, quibus instructus esse debet Episcopus, subiungit: *Quum in his omnibus examinatus inventus fuerit plene instructus, tunc cum consensu clericorum & laicorum & conventus totius provinciae Episcoporum, maximeque Metropolitani vel auctoritate vel praesentia, ordinetur Episcopus*.

V. Ex hoc more canonico, Acholio Thessalicensi vita functo, circiter annum CCCXC. Anysius ad summum sacerdotium a Macedonicis obsecratus populis, a sacerdotibus electus est, ut loquitur Ambrosius lib. III. epist. XXII. (1)

VI. Quoniam vero pluribus incommodis exposita erat ratio illa electionum, ob necessitatem synodi habendae, quam protrahi saepe con-

(1) Vide supra lib. 5. cap. 24. §. 1.

contingebat per variarum factionum contradictionem , unde a suis Ecclesiis Episcopi longo tempore distrahi , sumtibus non ferendis vexabantur , aliam formam decrevere summi Pontifices , quae potestatem cleri ac populi , deinde vero Metropolitanus auctoritatem iam magnum Ecclesiae commodum & dissidiorum remedium vehementer auxit . Etenim electio personae collata est in arbitrium cleri & populi , etiam absque synodi episcopalnis praesentia : qui quidem decreta de electione factum & a se subscriptum , ad Metropolitanum mittebant . Ille vero cum plena caussae cognitione iudicium de forma electionis & de persona electi serebat , confirmata vel etiam rescissa electione . Isto vero ordine semel recepto non abolita est in totum vetustior illa forma synodi habendae ab Episcopis ; qua etiam post ista tempora Episcopi aliquando utebantur , prout occasio postulabat . Semper autem in Metropolitanorum electionibus usurpata fuit quae ius speciale videbatur , quum tamen esset pars iuris antiqui , quod olim commune fuit in electionibus tum Episcoporum tum Metropolitanorum .

VII. Huius novae formae originem tribuere possumus Siricii , Innocentii , Zosimi , Bonifacii , Caelestini atque Leonis decretis , quae statim reddemus . Quam Ambrosius , Siricii aetate , pro sua prudentia amplexus videtur in causa Vercellensis Ecclesiae ; quae quum vacaret , Metropolitanus sui Mediolanensis Episcopi studio replenda erat . Quare diuturnior eius Ecclesiae vacatio illi imputabatur . Quod ille repellit his verbis epist . LXXXII . Quum sint in vobis dissensiones , quomodo possumus aliquid aut nos decernere , aut vos eligere , aut quisquam acquiescere , ut inter dissidentes suscipiat hoc munus , quod inter convenientes vim sustineatur ? Infra : Convenit ergo modestiae vestrae & concordiae insigne edere , ut congruatis assensu ad postulandum sacerdotem .

VIII. Siricius anno CCCLXXXV. in epistola decretali ad Himerium cap. X. docet , Diacono presbyterium vel episcopatum dari , si eum cleri & plebis evocaverit electio . Idem epist . III. ad orthodoxos per diversas provincias Dioecesos Vrbicariae , ut puto , cap . I. Apostolicum ordinem servandum docet in Episcopis ordinandis , scilicet , ut digni possint , inquit , & plebis & nostro iudicio comprobari . Ad cleri & plebis electionem adiungendum est iudicium Metropolitanus . In Dioecesi quippe Vrbicaria , quae decem provinciis constabat , Episcopus Vrbis metropolitico iure potiebatur in confirmandis electionibus , ut alibi demonstravi (2) .

IX. Innocentius in epistola ad Victricum Rotomagensem docet , ordinationes a Metropolitanis fieri debere , servato nempe ordine a decessore suo iam praescripto . Idem Innocentius in epistola ad synodum Toletanam cap . II. anno CCCCVI . damnat Rufinum ; qui , quum

Me-

(2) Vide supra lib . 4. cap . 7. §. 3.

Metropolitano Episcopo ordinandi sacerdotis pontificium deberetur, contra populi voluntatem & disciplinae rationem Episcopum locis abditis ordinaverat.

Ex Zosimi epistola ad Patroclum Arelatensem, & ex altera ad clerus, ordinem, & plebem Massiliensem, constat, eundem ordinem servari in Gallia. Bonifacius irritam decernit factam a Patroclo Lutubensis Ecclesiae Episcopi ordinationem, quod eam contra patrum regulas egisset, cleri, ordinis, & plebis petitione cessante, & praetermisso Metropolitano.

Caelestinus epist. I. cap. V. ad Episcopos per Narbonensem & Viennensem provincias anno CDXXVIII. Nullus invitis detur Episcopus. Cleri, plebis & ordinis consensus atque desiderium requiratur. Mox: Sit facultas clericis renicendi, si se viderint praegravari; & quos sibi ingeri, ex transverso (id est, extraneos clericos) agnoverint, non timant refutare. Qui et si non debitum praemium, vel liberum de eo, qui eos recturus est, debent habere iudicium.

X. Sed qui formam istam exacte perpolivit, Leo primus adducendus est; cuius verba Ivo parte III. & Gratianus dist. 63. c. 36. retulerunt; nec tamen hic omitti debent, ut lector liberetur onere conquirendi loci. Leo itaque anno CDXLV. in epistola ad Anastasium Thessalonicensem cap. V. ista constituit: *Quum de summi sacerdotis electione tractabitur, ille omnibus praeponatur, quem cleri plebisque consensus concorditer postularit; ita ut si in aliam forte personam partium se vota diviserint, Metropolitani iudicio is alteri praeferatur, qui maioribus & studiis iuvatur & meritis; tantum, ut nullus invitis & non potentibus ordinetur, ne plebs invita Episcopum non optatum aut contemnat aut oderit, & fiat minus religiosa, quam convenit, cui non licuerit habere, quem voluerit.* Idem in epistola ad Episcopos provinciae Viennensis cap. III. *Teneatur subscriptio clericorum, honoratorum testimonium, ordinis consensus & plebis. Qui praefuturus est omnibus, ab omnibus eligatur.* Et in epistola ad Rusticum Narbonensem cap. I. anno CDLII. *Nulla ratio finit, ut inter Episcopos haebantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebibus expetiti, nec a provincialibus Episcopis cum Metropolitani iudicio consecrati.* Horum verborum compendio electionis, confirmationis & consecrationis regulam, quae posthac invaluit, Leo complexus est & propriis verbis explicuit. *Electio tribuitur clericis, petitio plebi, iudicium Metropolitano, & consecratio Episcopis provinciae.* Soli Metropolitano conceditur electionis iudicium; quoniam iuxta synodum Nicaenam ~~ad~~ ad eum pertinet. Ita tamen, ut, si perplexa esset definitio, aut decerneret ipse, aut ad synodum referret, vel ad sedem Apostolicam remitteret integrum negotium; ut docet Ivo Carnotensis epist. 38. 39. & alibi. Perseveravit apud Metropolitanos haec potestas discutiendi

cler.

electiones, & iure Decretalium confirmata est Cap. *Quia diligentia*: Cap. *Innotuit*. & Cap. *Quum dilectus*. De elect. & alibi.

XI. Praecipuae autem partes tribuuntur clericis in electione agenda, quoniam ipsis aliquo pacto Episcoporum provinciae eo in negotio auctoritatem repraesentant, subiectam quidem Metropolitanus iudicio, sed cuius maximam rationem laici habere debent. Vnde idem Leo officium cuiusque prudentissime descripsit in epistola ad Episcopos per Viennensem provinciam constitutos anno CCCCXLV. (3) *Exspectarentur certe vota civium, testimonia populorum, quaereretur honoratorum arbitrium, electio clericorum, quae in sacerdotum solent ordinacionibus ab his, qui norunt patrum regulas, custodiri, ut Apostolicae auctoritatis norma in omnibus servaretur, qua praecepitur, ut sacerdos Ecclesiae praefuturus, non solum attestatione fidelium, sed etiam eorum, qui foris sunt, testimonio muniatur.* Quibus verbis ostenditur, qui modus servandus sit in electionibus, & in quo peccaverat Hilarius Arelensis, quem eo nomine graviter redarguit & damnat Leo (4): cuius sententiam constitutione quoque sua Valentianus tertius firmavit, carpens Hilarium, quod indecenter Episcopos *invitis* & repugnantibus civibus ordinasset.

XII. Diximus, in Metropolitanus electione synodi habendae usum perdurasie; quod probamus his verbis Leonis in epistola ad Anastasiū (5): *Metropolitano defuncto, quum in locum eius alius fuerit subrogandus, provinciales Episcopi ad civitatem metropolitanam convenire debebunt; ut omnium clericorum atque omnium civium voluntate discussa, ex Presbyteris eiusdem Ecclesiae vel ex Diaconibus opimus eligatur.* Quod Anastasio agendum praescribebat in Dioecesi Illyriciana, usurpabatur ab Episcopis Gallicanis in electione Ravennii Episcopi Arelensis (6); qui a duodecim Episcopis provinciae secundum desideria cleri, honoratorum & plebis consecratus est anno CDXLIX. ut docet Leo in epistola ad Episcopos Provinciae. Quod fuerat iam decretum in Concilio Chalcedonensi, ut iam observavimus.

XIII. Quum de nova forma in Occidentem inducta satis constet, putidum est sequentium Pontificum, qui eam verbis & exemplo firmarunt, Hilari, Gelasii, Symmachi, Hormisdae, Gregorii magni, & aliorum, ipsisque Gregorii VII. testimonia referre. Id unum observandum est, ex Carthaginensi Concilio profectum, ut vaeanti Ecclesiae Episcopum interventorem seu intercessorem Metropolitanus praeferiat, qui civium animos ad concordiam revocet pro eligendo Episcopo, saltem intra annum (7). Apud Gregorium magnum vocantur Visitatores, quibus haec cura imponitur, quorum frequens me-

(3) Dist. 63. c. 27.
(4) Vide supra lib. 3. cap. 32. §. 2.
& cap. 33. §. 2.

(5) Dist. 63. c. 19.
(6) Vide supra lib. 5. cap. 27. §. 2.
(7) Codex canon. Eccles. Afric. cap. 74.

tio in eius epistolis ; & ante ipsum, in epistola Symmachii Papae ad Caelarium Arelatensem anno quingentesimo decimo tertio . Manus autem describitur his verbis a Gregorio lib.II. regesti epist. XIX. quae data est ad Benenatum Visitatorem Ecclesiae Cumanae : *Affiduis adhortationsibus clerum plebemque eiusdem Ecclesiae admonere te volumus, ut remoso studio diversarum parsium, uno eodemque consensu talem sibi praeficiendum expetant Pontificem, qui & tanto ministerio dignus valeat reperiri, & a venerandis canonebus nullatenus respiciatur. Quod dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti omnium subscriptioribus roborati & dilectionis tuae testimonio litterarum ad nos sacramus occurrat . Quod ultimum maxime congruit cum decreto Symmachii epist. V. cap. VI. Decretum sine Visitatoris praesentia nemo conficiat, cuius testimonio clericorum ac civium possit unanimitas declarari.*

C A P V T I X.

De electionibus Episcoporum Gallicanorum a clero & populo cum consensu Regis factis , ubi etiam de iure antiquo Imperatorum circa electiones disseritur.

S Y N O P S I S.

I. *Nunc inspicendum est, quam rationem in electionibus secuti sunt Episcopi Gallicorum. Episcopi eligebantur a clero & populo.*

II. *Discrimen tamen erat inter electionem Metropolitani & ceterorum Episcoporum. Nam Metropolitani eligebantur ab Episcopis coquondcialibus, cum consensu cleri & populi . Comprovinciales vero a clero & plebe, cum consensu Metropolitani.*

III. *Ius novum a synodis Gallicanis collatum est Regibus, nempe ut eorum consensus requireretur ad electionem Episcopi; quae quidem indulgentia non omnino abhorrebat a veterum regularum sensu.*

IV. *Ius illud Episcoporum libertatis in administracione Ecclesiae prostratum existimat Galli . Tum quoque grati animi significatio hanc cogitationem suggestere posuit. Id etiam proficiens proicit ex eo, quod Episcopi in Regum consilia & regni administrationem adhibiti sint.*

V. *Concilium Aurelianense quintura ius illud confirmavit.*

VI. *Praecesserant autem Romanorum Principum exempla, qui in Ecclesiis insiglio-*

ribus electionum summam ad se revocaverunt. Quod probatur variis exemplis.

VII. *Arcadius tamen Imperator solus consensum adhibuit in electione Ioannis Chrysostomi Episcopi Constantinopolitanus.*

VIII. *Aliquando autem eadē tempore fiebat electio a Principe & Ecclesia. Probatur duobus exemplis valde illustribus.*

IX. *Gallia exemplum Romanae sedis secuta est in concedendo Regibus iure assentiendi electioni. Romanus Episcopus ordinari non poterat, donec eius electio a Principe confirmata fuisse.*

X. *Constantinus Paganus postea concessit, ut absque mora post electionem fieret ordinatio Pontificis. Obnoxii tamen deinceps fuere examini Exarchorum.*

XI. *Ex iure usi sunt Reges Francorum cum bona Episcoporum & populi gratia.*

XII. *Aliquando electus a populo respondebat.*

XIII. *Reges enim quandoque offensum illum vertebant in merum imperium, rescriptis videlicet suis episcopatus concedentes, iuribus etiam interdum & repugnau-*

tibus populis; quod probatur variis exemplis. Id fieri deinceps vetus Concilium Parisiense tertium.

XIV. Sed huius prohibitionis rationem non habuit Clotarius Rex; qui postea Emerium sedi Santonensi praefecit.

XV. Postea se varie habuit negotium istud electionum; quae aliquando cleri plebisque electione O decreto regio fiebant, iuxtam vero ex mero Principis imperio. Hanc labem reficere conatum est Concilium Parisiense quintum, cuius constitutio modifícata est a Clotarió Rege. Expenditur edictum Clotarii.

XVI. Explicantur veteres formulæ electionum, quae fiebant in palatio cum decreto regio.

XVII. Ferre non poterant Episcopi Gallicarum, episcopatus in palatio dari Regis imperio, spreta cleri & populi electione. Quid ab iis decretam in synodis, quidque receptum.

XVIII. Occasione contentionum, electione palatina velut necessario remedio Reges utebantur ad Ecclesiae quietem; quod probatur variis exemptis. Libertas electionis concessa est Ecclesiae Ambianensi anno sextagesimo octauagésimo.

I. **N**Vnc inspiciendum nobis restat, quam rationem in electionibus secuti sint Galliarum Episcopi. Quod satis liquere puto ex superiori adductis Pontificum testimoniis, quae, novam illam formam apud Gallias quoque ex eorum decretis viguisse, ostendunt.

Enimvero, ne in totum ab electionis negotio deciderent Episcopi, constituit Concilium Arelatense secundum can. LIV. circa annum CDXLV. ut tres ab Episcopis nominentur, de quibus clerici vel cives erga unum eligendi habeant potestatem. Sed isthaec sacrorum comitiorum partitio hucusque incognita locum non habuit. Conventum Episcoporum iuxta canonem Nicaenum & Carthaginensem celebravit Patiens Lugdunensis: qui provincialium sacerdotum prævio partim, partim comitante collegio, accessit Cabillonum, ut municipio summus aliquis antistes ordinaretur; ubi ob illa, quae bonum publicum semper evertunt studia privata, quae quidem triumviratus accenderat competitorum, synods præsentiam necessariam iudicavit. Quare consilio cum coëpiscopis prius clam communicato quam prodito, strepitumque despecto turbæ furentis,....stupentibus factiosis, erubescensibus malis, acclamantibus bonis, reclamantibus nullis, Ioannem collegans sibi consecravere Episcopi anno CDLXX. apud Sidonium lib. quarto epistola ultima. Quare mirum non est, cur in electione Simplicii Bituricensis Metropolitani, quod provincialium collegarum deficeretur numero, Agroecium, qui caput erat Senoniae, aliosque Episcopos ad eam ordinationem Sidonius invitat lib. VII. epistola quinta. Vnde patet ex recentiore forma, non fuisse omnino abolitam veterem.

II. Ceterum Episcopi Gallicani formam illam novam ex praescripto Romanae Ecclesiae inductam sic suscepérunt, ut discriminem quoque admitterent inter electionem Metropolitani & ceterorum Episcoporum. Recitanda sunt verba Concilii Aurelianensis tertii, habiti anno DXXXVIII. can. III. quae huius rei plenam fidem faciunt: *Ipse Metropolitanus a provincialibus Episcopis, sicut decreta sedis Apo-*

Apostolicae continent, cum consensu cleri vel civium eligatur: quia aequum est, sicut ipsa sedes Apostolica dixit, ut, qui praeposendus est omnibus, ab omnibus eligatur. De comprovincialibus vero ordinandis cum consensu Metropolitani, cleri & civium, iuncta priorum canonum statuta, electio & voluntas requiratur. Eamdem formam dederat pro Metropolitani electione Concilium Aurelianense secundum anno DXXXIII. can. VII. Et eodem modo decreverat pro Episcoporum provinciae electione Arvernense primum anno DXXXV. can. II. quod confirmatum fuit anno DLIX. in concilio Aurelianensi quinto can. II. in Conclilio Parisiensi tertio anno DLVII. can. VIII. Parisiensi quinto anno DCXV. can. I.

III. Hoc autem loco praecipue illud observandum est, quod maxime ad barum dissertationum institutum pertinet, ius novum a canonibus Gallicanis collatum fuisse Regibus, nempe, ut eorum voluntas, assensus, & approbatio requireretur ad electionem Episcopi. Quae quidem indulgentia non omnino abhorrebat a veterum regularum sensu, si discrimin obserwaretur inter potentiam & praefidium. Vetus quippe per can. XXXI. Apostolicum, ne quis per saeculi potestates Ecclesiam obtineat, ~~πρωτίαν διασενετος~~, ut loquitur Ioannes Scholasticus. Adversatur enim canoni ecclesiastico, si quis Episcopus e palatio mittatur militibus stipatus ad cives invitos, ut notat Iulius primus apud Athanasium. Sed si cleri & plebis electio foveatur quoque Principis consentientis praesidio, rebellium & seditionorum conatus competcentur. Ex illa sententia profectum, quod in mandato synodi Chalcedonensis, quo eis notam facit depositionem Dioscori, additur, Episcopum Alexandriae ordinandum nutu Principis: *Custodite res ecclesiasticas universas, tamquam qui reddituri estis rationem ei, qui secundum Dei voluntatem & nutum piissimum Imperatorum nostrorum Alexandrinae Ecclesiae ordinandus est Episcopus,* ~~ράμα την βασιλευειν~~. Etenim quum populi consensus, ordinis, & honoratorum necessarius esset, ut clericorum electio robur haberet, existimarent Episcopi Gallicani, Principi quoque simile ius concedi posse in universis, quae in regno fierent, electionibus; quoniam Princeps erat populorum totius regni caput: quam rationem urget Ivo Carnotensis in quadam epistola.

IV. Illud quoque Episcoporum libertati in administratione Ecclesiae profuturum putarunt, cum Regis consensu promotus exspectare debeat faciliorem & procliviorum publicam tuitionem. Immo' vero ipsius quoque electionis negotium, quod potentium patrocinia perturbabant, (ut docet Concilium Arvernense can. II. anno DXXXV.) Hibeiarius futurum videbatur. Adde quod ipsa quoque Regum munificencia in dandis Ecclesiae agris, ut factum a Clodoveo testatur synodus Aurelianensis prima canone quinto, & concedendis immunitatibus

exigebat istam ab Episcopis grati animi significationem.

Neque dissimulanda est potior, ut mihi videtur, ratio, tum apud Reges, ut illud beneficium per canonum interpretationem exposcerent, tum apud Episcopos, ut illud sponte largirentur. Adhibitis quippe in Regum consilia & regni cum reliquis proceribus administrationem Episcopis, iuxta monitum, quod Remigius Episcopus dederat Clodo-veo Regi (1), aequum erat, ut invito & repugnante Principe non assumerentur ad eam dignitatem aut incogniti aut suspecti, sed potius, qui essent illi & vitae meritis, prudentia, ac fide undecimque probati; praecipue quam ex ministerio sibi commisso magnam in populos sibi subditos auctoritatem consequantur.

V. Aurelianense Concilium quintum, habitum anno DXLIX. hanc Regibus auctoritatem tribuit can. X. ut in eligendo Episcopo, post cleri ac populi decretum, eorum voluntas exspectaretur: *Vt multi episcopatum praemiis aut comparatione liceat adipisci. Sed cum voluntate Regis iuxta electionem cleri ac plebis, sicut in antiquis canonibus tenetur scriptum, a Metropolitano, vel quem in vice sua praemiserit cum comprovincialibus Pontifen, consecratur.* Confirmatum hoc canone ius. istud dici potest potius quam institutum; si fides adhibenda narrationi Fortunati Pictaviensis & Gregorii Turonensis, qui Reges Francorum hac potestate usos diserte testantur ante annum quingentesimum quadragesimum nonum. Ille quidem in vita sancti Medarda anno DXX. Peractis, inquit, non sine multo iteru Episcopi sui exequiis, Regis Optimatum assensu sanctissimum sacerdotem Medardum plebo omnis illa Veromanderis Optimus eiusdem provinciae adiacentes Episcopum sibi unanimiter acclamans consecrari. Gregorius vero in vita patrum cap. XVII. de Nicetio ait, a Rege Theodorico accessum anno DXXVI. ut Trevericæ urbis Episcopus ordinaretur. *Dato autem consensu populi, Optimus decreto Regis, inquit, ad ordinandum adducebatur.*

VI. Si quis inquirere velit penitus, an ipsi Reges auctores fuerint huiusc consuetudinis, aut eam aliunde hauserint, dici potest Romanorum Principum exempla praecessisse: qui quidem non passim & in omnibus Ecclesiis, sed in Constantinopolitana praecipue, aliquique insignioribus aliquando, ad vitandam tumultuum occasionem, electi sumnam ad se revocarunt. Quod autem sit aliquando, id ob causas speciales trahi non debet in consequentiam, nec vim legis aut juris quaesiti obtinere. Eo consilio, varias in partes distractis Episcoporum studiis, Theodosius senior, ut tranquillitati Ecclesiae Constantinopolitanae consuleret, quam perturbaverant Gregorius & Maximus ordinationes, Nectarium elegit (2); ita tamen, ut synodi Constanti-

(1) Remig. in epist. ad Clodoveum: *Optimus ad eorum consilie semper recurrere. Sacerdotibus suis honorem debetis deferre.* (2) Vide supra lib. 5. cap. 22.

nopolitanae & plebis consensus statim accederet, teste Sozomeno lib. VII. cap. VIII. & Socrate lib. V. cap. VIII. Eamdem ob causam *δια των κενοποιησας* (ut loquitur Socrates lib. VIII. cap. XXIX) post Sisinnii obitum Nestorium ex Antiochia a se auctoritatem Theodosius secundus, malis licet auspiciis, ad sedem Constantinopolitanam exercit. Idem quoque Princeps , post obitum Maximiani Constantinopolitanus, antequam corpus illius sepulturae daretur, mandavit Episcopis praesentibus , ut Proclum constituerent : *ινδρόνται τον Προκλον ἐπιτρέψειν*, inquit Socrates lib. VII. cap. XXXIX. Sed facti huius rationem subiungit, ne rursus de electione, ut nuper acciderat, seditiones exercitatae Ecclesiam illam concuterent: *ινε μη πάλιν πιει επιλογής επισκοπών ζητησίς ή, καὶ παρεχει τῇ Εκκλησίᾳ κίνησην.*

VII. Religiosius se gessit Arcadius Imperator , qui per Nectarii obitum vacanti Ecclesiae Constantinopolitanae, quum clerus ac populus Ioannem Chrysostomum, licet ab ea extraneum, utpote Antiochiae Presbyterum, praefici postularet, eorum desideriis consensit, teste Sozomeno: *ληφθείσαντας δὲ τοῦ τε λαού καὶ τοῦ πληροῦ, καὶ ὁ βασιλεὺς συννόμη, καὶ τοῦ ἀξόνου αὐτον τοποφορεῖ*: *Quum populus ac clerus hoc censerent, Imperator consensit, misitque, qui cum adducerent*. Vbi est manifestum regii assensus exemplum dati post electionem cleri ac populi.

VIII. Aliquando autem coniungebantur duo illi actus, & eodem tempore desiderium Principis & Ecclesiae ad electionem agendam concurrebat. Cuius quidem confessionis mutae duo supersunt exempla clarissima . Primi testimonium locuples habetur inter epistolas Hormisdæ Papæ; ad quem Epiphanius Constantinopolitanus scribit de electione sua anno DXX. his verbis: *Post obitum Ioannis sedens sacerdotalem sanctæ Ecclesiae catholicae regine urbis Deus mibi conferre dignatus est, sententia & electione Christianissimi & iustissimi Principis nostri Iustini & piissimae reginæ, quae ei ad omne studium communicat druinum, sequentiumque eorum, his, quibus bona est conversatio, & qui regis honoribus suis sublimiores, simul & sacerdotum, & monachorum, & fidelissimæ plebis consensus accessit.*

Alterum exemplum suppeditat epistola Agapeti Papæ ad Hierosolymorum Episcopum , qui ait , post depositionem Anthimi consecratum a se Mennam in sede Constantinopolitana . Cui simul atque serenissimorum Imperatorum , inquit (3), praeter ceteros electio favit, *santa omnis cleri ac populi consenso facta est, ut merito ab omnibus electus vius fuerit: φτινοὶ καὶ ταρα τῶν λοιπῶν τον γαλιωτῶν βασιλεὺς ἐγένετο οὐτοῦ, ὅπερι ποσαντι τοῦ πληροῦ ταῖς καὶ τοῦ δημος σανδοῖς προστεγεντο, οὐτο* *ταρπίδας* *ἐπιλογῆς πιστεύονται.*

IX. Sed nihil est, quod Gallicahorum Episcoporum animos ad sanctiendam Regibus auctoritatem de expectando in electionibus eorum assen-

(3) Act. i. Concilii CP. sub Mena.

assensu vehementius inclinare potuerit quam Romanae Ecclesiae exemplum (4). Pulsis enim per Narsetem ex Italia Gotthis, quum Roma vetus iterum imperio adiuncta fuisset temporibus Vigilii, eiusque, ut putatur, conniventia, constitutum fuit a Iustiniano, qui exemplum in eo sequebatur Theodorici Italiae Regis, ut electus a clero non ante ab Episcopis ordinari posset quam eius electio ab Imperatore Constantinopolitano confirmata fuisset, ut docet Onuphrius Panvinius. Vnde postea Gregorius magnus, ut se onere regendae Ecclesiae liberaret, scripta epistola ab Imperatore Mauricio petivit, ne electioni assentiretur; quod observavit ante Ioannem Diaconum & Aimoinum Gregorius Turonensis (5). *Scripsérat Mauricio Imperatori, coniurans, ne unquam consensum præstaret populis.* Mox: *Data præceptione ipsum suffit institui.*

X. Constantinus quidem Pogonatus, post Concilium sextum, indulxit petitionibus Ioannis Episcopi Portuensis, ut libera esset Ecclesia Romana a solutione quantitatis, quae solvenda erat pro confirmatione Pontificis Romani. Sed confirmationis necessitas tunc non est sublata. Quin potius additum fuit illi divali iussioni, teste Anastasio, *quod non debeat ordinari, qui electus fuerit, nisi prius decreta generale introducatur in regiam urbem secundum antiquam consuetudinem, & cum eorum conscientia & iussione debeat ordinatio provenire.* Idem Princeps postea concessit, Benedicto secundo petente, ut absque mora post electionem fieret ordinatio Pontificis. Quod locum habuit in electione Ioannis quinti. Sed successoris Cononis electio missa fuit ad Theodorum Exarchum, *ut mos est,* inquit Anastasius. Vnde inferri potest, liberatos fuisse Romanos ab onere mittendi decreti Constantinopolim, sed obnoxios fuisse Exarchorum examini, donec ipsi tandem Exarchi defecere.

XI. Sane Reges Francorum iure illo usi sunt cum bona Episcoporum & populi gratia. Editus fuerat Aurelianensis ille canon anno quingentesimo quadragesimo nono. Anno sequenti Nicetius *pleno Regis & populi suffragio Episcopus Lugdunensis ordinatus est,* ut loquitur Gregorius Turonensis in vita patrum capite octavo. Quam vero rationem sequentur in eliendo Regis consensu, docet formula septima apud Marculfum. *Fiebat decretum electionis a clero & a populo, eligentium manibus subscriptum, quod per legatos mittebatur ad Regem a corpore civitatis; quod a Marculfo commune vocatur, ut apud Iurisconsultos το κοντον.* Adiungebant libellum supplicem, cuius verba concepta referuntur in formula: *Ne destitutae sint oves decedente pastore, in loco eiusdem suppliciter postulamus, ut inservi digne-*mini

(4) Vide Baluzii Notas ad Agobard. Aimoinus lib. 3. cap. 74. Gregor. T. 1. pag. 122.

(5) Ioan. Diac. lib. 1. cap. 39. & 40.

mini illustrem virum illum. Decretunt illud consensus civium vocabatur; cuius plerumque rationem habebant Principes, ut patet ex Gregorio Turonensi lib. III. cap. II. de Quintiano a Gotthis deiecto a civitate Ruthena, dein ab Arvernis electo anno DXXVI. quem iussit Rex Theodoricus inibi constitui. At idem auctor lib. IV. cap. XV: Turonici audientes, regressum fuisse Regem Clovertum de cnece Saxonum, facto consensu in Euphronium Presbyterum, ad eum pergit. Mox: Et data praceptione Euphronius ordinatur Episcopus. Huius praecepti formula habetur apud Sirmondum in appendice tomii secundi Conciliorum; ubi haec sunt verba: Cum consilio C. voluntate Pontificum procerumque nostrorum, iuxta voluntatem C. consensum cleri C. plebium ipsius civitatis, in supradicta urbe pontificalem in Dei nomine vobis commisimus dignitatem.

XII. Sed aliquando electum a populo Principes respuebant; ut patet ex Gregorio Turonensi lib. VIII. cap. XXIII. de Valdone, qui Episcopatum Burdegalensem petebat: *Cum muneribus C. consensu ci- vium ad Regem properat; sed nihil obtinuit. Tunc Rex data pae- ceptione iussit Gundegisilum Santonicum Comitem, cognomento Dodo- nem, Episcopum ordinari; gestumque est ita.*

XIII. Quare quum pro innata rerum humanarum conditione supremae auctoritatis arbitrium suis limitibus difficillime contineri possit, Reges aliquando assensum vertebant in merum imperium, & sublata a clero & a populo electionum libertate, rescriptis suis episcopatus con- cedebant, etiam invitis & repugnantibus populis, adversus decreta sedis Apostolicae. Si gratum & acceptum clero & plebi designarent, ut fecerat de Mena Iustinianus, inversus quidem erat canonicus ordo, sed non eversus. Quare nullus desiderio Principis refragabatur. Eius ordinis exemplum insigne apud Gregorium Turonensem lib. VI. cap. XXXIX. de Sulpitio, quem reliquis competitoribus Rex Guntramius praetulit: *Sulpitius in ipsa urbe Biturigum ad sacerdotium Guntramno Rege favente praeelegitur. Nam quum multi munera offerrent, haec Rex episcopatum quaerentibus respondisse fersur: Non est principatus nostri consuetudo sacerdotium venundare sub pretio, sed nec vestrum cum praemiis comparare; ne C. nos turpis lucri infamia notemur, C. vos mago Simoni comparemini. Sed iuxta Dei praescientiam Sul- pitius vobis erit Episcopus.* Ex eodem auctore didicimus Ruthenensem episcopatum vacantem obitu Dalmatii (qui Regem tabulis testamenti adiurabat, ne personam ab ea Ecclesia extraneam praeficeret,) quum multi eum sibi conferri peterent, Theodosio Archidiacono illius Ecclesiae a Rege donatum post relectum Dalmatii testamentum in praesentia Childeberti Regis ac procerum eius (6). Quando Turo- nicae urbis cives ad Catonem Presbyterum Ecclesiae Arvernae acces- serunt

(6) Gregor. Tur. lib. 5. cap. 47.

serunt, ut eius consensum poscerent pro Turonensi episcopatu, ille tumido animo hanc gratiam respuit. Cui cives dixerunt: *Non enim te nostra voluntate expetivimus, sed Regis praecepcionem* (7). Quare quum postea a Turonicis peteretur Euphronius, respondit Rex: *Praeceperam, ut Cato Presbyter illuc ordinaretur. Es cur est spreta iussio nostra? Responderunt ei: Petivimus eum, sed noluit venire* (8).

Enimvero intra modum illum Principes, petitorum molestis oppressi, sese non continebant; sed a se solis electum ab aliis ordinari praecipiebant, quam a Metropolitano proprio & a provinciae Episcopis; quod erat canonibus Nicaenis & Romanorum Pontificum decreta & canonibus Gallicanis omnino contrarium. Quod acciderat in Cautino iussu Regis Theodebaldi ad Arvernae civitatis episcopatum electo, & a convocatis sacerdotibus apud Metensem civitatem ordinato, ut testis est Gregorius Turonensis lib. IV. cap. VII. Ideo Concilium Parisiense tertium anno DLVII can. VIII. cavit, ut libera relinquoretur electio, nec Principis imperio violaretur; vetitis etiam provincialibus Episcopis, ne per regiam ordinationem electum & ab aliis ordinatum admitterent. *Nullus, inquit, civibus invitis ordinetur Episcopus, nisi quem populi O' clericorum electio plenissima quaesierit voluntate; non Principis imperio, neque per quamlibet conditionem, contra metropolis voluntatem vel Episcoporum provincialium ingeneratur.* Quod si per ordinationem regiam honoris istius culmen pervadere aliquis nimia temeritate praesumerit, a comprovincialibus loci ipsius Episcopus recipi nullatenus mereatur, quem indebita ordinatum agnoscunt. De antea dictis autem ordinationibus Metropolitanus iubetur decernere cum Episcopis provincialibus, iuxta antiqua statuta canonum.

XIV. Attamen huius constitutionis rationem non habuit Rex Clotarius, qui Emerium Ecclesiae Santonicae praefecit; cavitque decreto suo, *ut absque Metropolitani consilio benediceretur, qui non erat praescens*, scilicet in comitatu, teste Gregorio Turonensi lib. IV. cap. XXVI. qui haec addit: *Apud urbem Santonicam Leontius Burdegalensis, congregatis provinciae suae Episcopis, Emerium ab Episcopatu depulit, afferens, non canonice fuisse hoc honore donatum.* Ceterum Episcopi Heraclium Presbyterum Burdegensem elegere, consensuque suuus ad Regem defererunt, ut eius iudicio probaretur. Nitebatur Leontius auctoritate Concilii Parisiensis, quod ordinationum adversus canones actarum discussionem & iudicium synodo provinciae commiserat. Verum Rex Charibertus, iniuriam sibi fieri caussatus, quod se inconsulto Episcopum a patre suo Clotario delectum & admisum expulisset, Emerium sedi suae restituit & ab Episcopis multam exegit anno circa quingentesimo sexagesimo tertio.

XV. Postea varie se habuit negotium istud electionum; quae, praemissa

(7) Idem lib. 4. cap. 11.

(8) Ibid. cap. 15.

missa cleri & populi electione, & decreto regio subsecuto, fiebant; ut docent promotions circiter annum sexcentesimum facta e Bertharii ad Ecclesiam Carnotensem, Gaugerici ad Cameracensem, Licinii ad Andegavensem, & Lupi ad Senonensem, ut patet ex auctoribus, qui vitas illorum scripsere. Quandoque vero electiones fiebant ex mero Principis imperio. Hanc labem canonum reficere conabatur Concilium Parisiense quintum, habitum anno DCXV. die XV. Kal. Novembris. Quippe canone primo aliquid ex antiquo iure repetivit, ut pondus aliquod adderet electionibus, quas fieri constituit a Metropolitano, cum consensu cleri atque civium, & ab eodem ordinationem fieri cum Episcopis provinciae; vetatque, ne quis per potestatem subrepat. Eadem illa die Rex Clotarius condidit edictum generale, habito Pontificum & optimatum consilio, qui huic synodo intererant, pro confirmatione canonum: *Quicumque hanc deliberationem, quam cum Pontificibus vel tam magnis viris optimatibus aut fidelibus nostris in synodali Concilio instituimus, temerarie praesumferit* &c.

Itaque refert magnopere, ut sciatur, quid de primo illo canone constituerit. Ac primo quidem Metropolitano ac provincialibus ordinationem reliquit; secundo, clero ac populo electionem; tertio, Principi approbationem electi. Quae quidem iuxta canonis Aurelianensis praescriptum recte decrevit; nec interim probavit ius illud ex vetere novum, quod Metropolitano electionem tribuebat cum consensu cleri ac populi. Sed quod ultimum adiecit, canonicae libertati ut detrahebat, ita maiestatis regiae dignitatem augebat permaxime. Quippe regiam electionem, quae sola consuetudine nitebatur, iure constituto munivit ex Pontificum & procerum assensu. Quare quum Episcopi duplarem personam sustinerent, soli in synodis canones vetustos sequi se profitebantur, eosque renovabant; sed in Principis Consistorio ~~excorpius~~, sive per dispensationem, regiae voluntati non reluctabantur, in iis scilicet, quae fidei contraria non essent, licet adversa exactae canonum observationi reperirentur; quamvis interim Reges officii sui admonerent, ne ius derelictum videretur; exemplo Gregorii magni, qui similem regulam sequebatur in variis negotiis, ut eius epistolae docent. Haec sunt edicti verba: *Definitionis nostrae est, ut canonum statuta in omnibus conserventur, & quod per tempora ex hoc pratermissum est, vel debinc perpetualiter observetur; ita ut Episcopo decedente, in loco ipsius, quia a Metropolitano ordinari debet cum provincialibus, a clero & populo eligatur; & si persona condigna fuerit, per ordinationem Principis ordinetur. Vel certe si de palatio eligitur, per meritum personae & doctrinae ordinetur. Clausulae ultimae sententia haec est, ab electione cleri & populi excipi viros exitios, qui in palatinis obsequiis, lateri Principis adhaerentes, hanc gratiam pro meriti essent, ut ex Lupo Ferrarensi & aliis testimoniosis inferius pro-*

babimus. Quamvis intra hos limites non continuerit sese regia potestas.

XVI. Qua vero ratione fieri solerent electiones in palatio, seu decreta regia, docent praeceptum de episcopatu & indiculus apud Marculsum formula quinta & sexta. Ecclesia quippe vacante, qui praeficiendus est Episcopus, non solius Regis arbitrio designatur, sed eligitur in palatio ab Episcopis & proceribus, qui lateri Principis adscident, ac si cleri & populi vices in se suscepissent. Decretum vero Principis ad Metropolitanum dirigitur, ut eum una cum Episcopis provinciae ordinet, praevio scilicet examine canonico. Hoc ultimum conservat ordinem canonum in articulo necessario consecrationis. Electio vero, quae tunc nullum ius electo acquirebat, supplebatur per Episcopos, & proceres palatinos; decretumque regium erat vice nominationis hodiernae, ad proprium Metropolitanum directum.

Subiiciemus verba formulae sextae, quae brevior est quinta: *Dominō sanctō, sedis Apostolicae dignitate colendo in Christo patri illi Episcopo ille Rex. Credimus, iam ad vestram reverentiam pervenisse, sanctae recordationis urbis illius antistitem evocatione divina de praesentis saeculi luce migrasse. De cuius successore sollicitudine integra cum Pontificibus vel primatibus populi nostri pertractantes decrevimus; illustri viro illi, aut venerabili viro illi, ad praefatam urbem pontificalem regulariter Christo auspice committere dignitatem. Et ideo salutationum iura digno debita honore solventes perimus, ut quum ad vos pervenerit, ipsum, ut ordo postulat, benedici vestra sanctitas non moratur, O iunctis vobis cum vestris provincialibus, ipsum in supra scripta urbe consecrare Christo auspice debeatis. Agat ergo almitas vestra, ut O nostrae voluntatem devotionis incunctanter debeatis implere, O tam vos quam ipse pro stabilitate regni nostri iugi invigilatione plenius exoretis.* Ex huius formulae verbis addiscimus, quam Reges adhibebant observantiam erga Episcopos in rescriptis suis, de qua nudiustertius disputatum fuit, quique esset in regio consistorio confessus ordo inter Episcopos & proceres, ut loquitur formula quinta, *five primates populi nostri*, ut loquitur sexta. Demum ostenditur, persuasisse sibi palatinos, regiam illam designationem fieri regulariter, id est, iuxta regulas canonicas; quoniam electio fiebat in palatio ab Episcopis & a primatibus populi, & de persona, quae per canones promoveri poterat.

Sed illud perpetuum non fuit, ut in palatio prima fieret electio. Saepe cleri & populi desideria exspectata sunt, quae assensu regio perficiebantur. Sic Austregisilus obtinuit anno DCXXI. Ecclesiam Bituricensem, omnium unanimi consensu, Rege quoque annuerse, teste auctore vitae illius. Eadem ratione Arnulfus episcopatum Metensem adeptus est anno sexcentesimo vigesimo tertio. Sic Audomarus a Dagoberto Rege O ab omni populo electus est ad Tarvanensem Ecclesiam.

Item. Et populi voto , ac Regis consensu , Sulpitius consecutus est Ecclesiam Bituricensem circiter annum sexcentesimum trigesimum .

XVII. Attamen quoniam in palatio quoque , spreta cleri & populi electione , episcopatus decernebantur Regis imperio , Remense Concilium habitum anno DCXXX. duo sancivit . Alterum , ut capitula canorum Parisiensis superioris synodi , quam generalem vocat , custodian- tur . Alterum , ut Clotarii Regis edictum dominicum observetur . Sed statim addunt in ultimo canone , ut electiones Episcoporum fiant uni-versali totius populi voto & provincialium assensu , & ut indigenae loci elegantur . Scilicet , ut antea dicebamus , testantur de servandis canonibus ; ut ne illis nocere posset aliquando , quod ex iure sibi reser-vato Reges electiones quandoque agebant in palatio . Eadem mente Concilium Cabilonense , habitum anno DCL. decrevit canone decimo & comprovincialibus , clero , & civibus suis electionem Episcopi facien-dam . Vt antiquissima illa forma synodi Nicaenae exacte restitueretur , non soli Metropolitano , ut constitutum in synodo Parisiensi , sed etiam provincialibus Episcopis cum clero & populo electionem tri-buat , ut fecerat Remense Concilium . Sane Conciliorum repetita folli-citudo non fuit omnino inutilis . Coniunctis enim cleri & populi stu-diis cum Regis desiderio , digni sacerdotio viri eligebantur . Sic in Modoaldo Treverensi Ecclesiae praeficiendo *Rex & Dux ille aequif- simus Pipinus, aliique optimates, cleris & populus concurrisse dicuntur* in Modoaldi vita . Eligium Noviomensis Ecclesia & Audoënum Rotomagenis eodem electionis genere acceperunt anno sexcentesimo quadragesimo sexto . De Audoëno haec verba usurpat auctor illius vitae : *Illum enim solum ea sede dignum, tam Rex, quam proceres, itemque cleris & populus testabantur.* Nec omittendus insignis locus , qui legitur in vita Theodardi ; in quo iuxta Cabilonensis Concilii de-cretum , Episcoporum provincialium electio cum Regis electione con-iungitur , non omisso cleri & populi consensu : *Pari consensu Eccle-siae & palatii, & unaniimi applausu cleri & populi, Theodardus electus, & a Cuniberto Episcopo in Episcopum consecratus, praesedit Ecclesiae Traiectensi,* scilicet anno sexcentesimo quinquagesimo quarto . De Farone in episcopatum Meldensem promovendo circiter annum DCLX. haec habentur in eius vita : *A viris religiosissimis huius pro-vinciae missa est suggestio de eo ad Regem Clotarium, ut suo assen-su praeberet constituendum Pontificem in populo.* Qui gratulatione di-gna ex hoc valde placidus , non solum confessioni animum inclinavit , sed etiam fieri sine scrupulostate ulla adiudicavit . Consensum scilicet civium praecepto dato firmavit .

XVIII. Quandoque vero contentionum subortarum occasione Re-ges , necessario veluti remedio , ad Ecclesias quietem electione sua palatina utebantur . Quod probatur diserte ex auctore antiquo vitae

M m m a san-

sancti Leodegarii. Incubuit, inquit, causa necessitatis, ut in Augustodunensi urbe Leodegarum ordinare deberent Episcopum. Siquidem nuper inter duos contentio de eodem episcopatu exorta fuerat, & usque ad sanguinis effusionem certatum. Quumque unus ibidem occubuisse in morte, & alter pro perpetrato scelere datus fuissest in exsilii trusionem, tunc Bathildis Regina, quae cum Clothario filio Francorum regebat palatium, divino, ut credimus, inspirata consilio, ad memoratam urbem hunc direxit virum, ut ibidem esset Episcopus. Circa idem tempus, id est, anno sexcentesimo sexagesimo quarto, optimates & rectores palatii consilium dederunt Childerico Regi, ut Landebertum praeficeret Ecclesiae Traiectensi; cui Regis imperio plebs omnis consensit, inquit auctor vitae. Id tamen non impediebat, quin alibi eodem anno libera electio ab Episcopis & populis facta locum haberet ante Regis assensum, ut patet ex auctore vitae Amati: *Senecio Senonensis Episcopo e vita subtracto, ab Episcopis & populis sanctus Amatus eligitur.* Praelectus urbis Arvernae fit Episcopus decreto Regis populi petitionibus annuente anno sexcentesimo septuagesimo. Defuncto Audoeno anno DCLXXVI. cuncti Rotomagensis urbis cives missa petitione ad Theodoricum Regem, cum eius permisso & auctoritate beatum Ansbertum sibi elegerunt consecrari antistitem. Mox: Tunc elegantibus civibus praefatae urbis metropoleos, cum unanimi voto sanctorum sacerdotum, Regis & Principum eligitur, trahitur, atque in palatio a sancto Lamberto Episcopo sedis Lugdunensis aliisque sanctis praesulibus, qui ad hoc placitum convenerant, in Pontificem consecratur Ecclesiae Rotomagensis. Haec omnia gesta sunt iuxta praescriptum Concilii Aurelianensis. Sed Lamberti illius Lugdunensis electio facta fuerat paucis annis antea iuxta edictum Clotarii Regis, ut colligitur ex eodem auctore vita Ansberti: *Defuncto sancto Genesio eiusdem urbis Lugdunensis praefule, illico pius Rex Theodoricus & inclitus Princeps Pipinus cum proceribus palatii salubre agentes consilium, divina utique providente iussione, in praefata urbe cum unanimi eiusdem regionis populi voto Lansbertum constituerunt antistitem.*

Rursus libertas electionis conceditur anno DCLXXX. Ecclesiae Ambianensi. Audiens, inquit auctor vitae Salvii, Theodoricus Rex Francorum sanctorum Honorarum migrasse Episcopum a saeculo, legatos suos direxit ad urbem Ambianicam, sanctum scilicet Autgarium Noviomensis Ecclesiae Pontificem, et intimans, ut urbani dignum Deo sibique salutiferum eligerent Episcopum.